
SEXTA-fEirA, 16 DE JANEirO DE 2009 13
Diário Oficial Executivo  3
Clínicas Gaspar Vianna, no uso dasatribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agostode 
2.008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
Considerando que aEmpresa AFONSO MARÇAL & CIA LTDA, 
adjudicada em processo licitatório namodalidade Pregão nº. 
014/2007, cujo objeto é a aquisição de GênerosAlimentícios, 
para o Serviço de Nutrição e Dietética da FHCGV, 
descumprissedisposto na cláusula X do instrumento contratual, 
Contrato nº 091/2007;
Considerando a apuraçãodos fatos relatados pela C.I 094/2008/
SND/FHCGV de 11/08/2008 e consubstanciadono parecer n.º 
01/ASJUR/FHCGV de 06/01/09;
RESOLVE
1- Aplicar à empresa AFONSOMARÇAL & CIA LTDA, CNPJ N.º 
83.319.178/0001-27, a penalidade de multamoratória não 
compensatória, equivalente a 0,5% (meio por cento) do valor 
totalprevista no instrumento contratual, em sua cláusula X e art 
87, II da LeiFederal n.º 8666/93.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BeneditoPaulo Bezerra
PresidenteInterino / FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: Nº 0192/2008.SECULT.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL EDUCACIONAL DA AMAZÔNIA.
Objeto: CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS E REPASSE DE RECURSOS 
FINANCEIROS À CONSECUÇÃO DO PROJETO “RESGATE DA 
CIDADANIA COM MUSICALIZAÇÃO E CULTURA”.
Vigência: 29/12/2008 a 29/06/2009
Valor: R$ R$ 36.000,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.33504100.154206.148282.1
54206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM.PARÁ.
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
ARIOSVALDO ARAÚJO FILHO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA,830 - SÃO BRAZ 
- CEP.: 66.063-240 - BELÉM.PARÁ e RUA JERUSALÉM, 01 - 
QUADRA 32 - BAIRRO PARQUE DO ESPIGÃO - CEP.: 68.473-000 
- NOVO REPARTIMENTO - PARÁ.

PORTARIAS DE SUP. DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nº 008/2008, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
Suprido: Pedro Nogueira de Oliveira
Matrícula Funcional: 54197270/1
Cargo: Assistente Administrativo
CPF: 392 665 402-34
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Natureza de Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa
Nº 009/2008, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
Suprido: Silvana Holles Bezerra
Matrícula Funcional: 7003003/1
Cargo: Bibliotecária
CPF: 166 134 572-72
Valor: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Natureza de Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 15 (quinze) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e J. R. D. 
Comercio de Generos Alimentícios LTDA
Objeto: Aquisição de material mobiliário para atender as 
necessidades da FCPTN
Nº Nota de Empenho: 2008NE02842
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.02
61000000.44905200.460202.464206E
Valor: R$ 860,00
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: Iara Jandara S. de Araujo
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Palmas 
Comercial Ltda
Objeto: Aquisição de material mobiliário para atender as 
necessidades da FCPTN
Nº Nota de Empenho: 2008NE02841
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.02
61000000.44905200.460202.464206E
Valor: R$ 438,00
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: Iara Jandara S. de Araujo
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Fratelli 
Com. de Maq. e Equip. Ltda - ME
Objeto: Aquisição de material mobiliário para atender as 
necessidades da FCPTN
Nº Nota de Empenho: 2008NE02839
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.02
61000000.44905200.460202.464206E
Valor: R$ 4.999,99
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: Iara Jandara S. de Araujo
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e A. Farias 
Santos Comercio - ME
Objeto: Aquisição de material mobiliário para atender as 
necessidades da FCPTN
Nº Nota de Empenho: 2008NE02837
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.02
61000000.44905200.460202.464206E
Valor: R$ 1.872,56
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: Iara Jandara S. de Araujo
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e A. Farias 
Santos Comercio - ME
Objeto: Aquisição de material mobiliário para atender as 
necessidades da FCPTN
Nº Nota de Empenho: 2008NE02843
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.02
61000000.44905200.460202.464206E
Valor: R$ 13.535,00
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: Iara Jandara S. de Araujo
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Fabiano B. 
de Carvalho
Objeto: Aquisição de material mobiliário para atender as 
necessidades da FCPTN
Nº Nota de Empenho: 2008NE02834
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.02
61000000.44905200.460202.464206E
Valor: R$ 10.219,94
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: Iara Jandara S. de Araujo
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Ciro Moveis 
Comercio Ltda
Objeto: Aquisição de material mobiliário para atender as 
necessidades da FCPTN
Nº Nota de Empenho: 2008NE02835
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.02
61000000.44905200.460202.464206E

Valor: R$ 5.799,60
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: Iara Jandara S. de Araujo
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e HL Com. 
de Moveis Ltda
Objeto: Aquisição de material mobiliário para atender as 
necessidades da FCPTN
Nº Nota de Empenho: 2008NE02838
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118142060000.02
61000000.44905200.460202.464206E
Valor: R$ 9.127,80
Data da Assinatura: 15/01/2009
Ordenador Responsável: Iara Jandara S. de Araujo

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N. 005 DE 15 DE JENEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 125/08 – APLAN de 02.09.08,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 391 de 04.07.08, 
publicada no DOE de 07.07.08, em nome da servidora Maria 
José Vieira das Neves, referente a concessão de diárias para o 
município de Soure, no período de 14 a 16.07.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
PRESIDENTE.

ERRATAS
PORTARIA N.º 346, DE 24.06.08, 
PUBLICADA NO DOE DE 25.06.08,

Onde se lê:
Servidor: Ricardo Santana Camacho
Matrícula: n.º 57193537/1
Cargo: Assistente Administrativo
Leia-se:
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: n.º 32026/1
Cargo: Agente Administrativo

PORTARIA N.º 117, DE 26.03.08, 
PUBLICADA NO DOE DE 27.03.08,

Onde se lê:
Atender progamação da Diretoria Administrativa e  Financeira.
Leia-se:
Atender programação da Assessoria de Planejamento.

PORTARIA Nº.810 DE 29.12.2008, 
PUBLICADA NO DOE DE 30.12.2008,

Onde se lê:
5045339/5 CLAUDIA REGINA LAGO DE SOUSA
P.AQUISITIVO: 02/01/2008 a 01/01/2009 P. 06/01/2009 a 
04/02/2009
Leia-se:
5045339/5 CLAUDIA REGINA LAGO DE SOUSA
P.AQUISITIVO: 02/01/2008 a 01/01/2009 P. 12/01/2009 a 
10/02/2009

PORTARIA Nº 003 DE 09.01.2009, 
PUBLICADA NO DOE DE 12.01.2009,

Onde se lê:
Triênio: 01.07.1982 a 30.06.1987
Leia-se:
Qüinqüênio: 01.07.1982 a 30.06.1987

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: Convênio 052/2008
Partes: Fundação Carlos Gomes e Associação Cultural e 
Educacional da Amzônia
Objeto: Cooperação Técnica e Financeira para o 
desenvolvimento e a integração social cultural, atraves da 
música, em benefício da comunidade
Vigência: 29/12/2008 a 29/07/2009
Valor: R$ R$75.000,00(setenta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 13.392.1260 2577 339030 339036 
339039
Fonte de Recurso: 0101


